
 

 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore III Economico Finanziario

DETERMINA DIRIGENZIALE  N.  299  DEL 22/12/2025

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta M.T.
S.p.A . per la fornitura per gli anni 2026-2027 del servizio  di supporto e formazione all'ufficio tributi (IMU,
TARI, CUP) mediante l'utilizzo della piattaforma digitale  e telematica “Appalti e Contratti” del Comune di
Ribera 
CIG: B9A02EB0E1 
 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE FINANZIARIO

Premesso che con Determinazione  Dirigenziale  n°  285  del  12/12/2025  è  stato  disposto  di  procedere
all’affidamento del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.Lgs n° 36/2023;

Che, per le finalità di che trattasi, è stata impegnata la  somma di € 20.000,00 così imputata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno
€ 10.000,00 1 7 4 10140205/1 2026 2025/6179/2026

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno
€ 10.000,00 1 7 4 10140205/1 2027 2025/6179/2027

Che  la  ditta  in  oggetto  ha   presentato  preventivo,  ivi pervenuto  a  mezzo  di  posta  elettronica  in  data
15/12/2025, con il quale propone un'offerta economica  per la fornitura del servizio richiesto di € 18.000,00
oltre  IVA  del  22%  pari  ad   €1.485,00,  calcolata  solamente   sull'importo  del  servizio  di  supporto
corrispondente ad €6.750,00, posto che la formazione pari ad  €11.250,00 è esente da IVA; 

Ritenuta  l’offerta  qualitativamente  rispondente  ai  criteri  indicati  nel  preventivo,  ed  economicamente
congrua in considerazione della specifica tipologia della fornitura;

Ritenuto opportuno, data la specificità del servizio richiedere un supporto operativo alla ditta M.T. S.p.a.,
essendo  proprietaria del software fornito in licenza d’uso all'ufficio tributi, e pertanto l’unica a conoscerne le
funzionalità, nonché titolare dei diritti di proprietà industriale ed intellettuale dei prodotti forniti;

Rilevato che  l’art.  50,  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 prevede  l’affidamento  diretto  di  servizi  e
forniture di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 e il costo complessivo del suddetto servizio, risulta
inferiore  alla  su  individuata  soglia  comunitaria  e  pertanto,  si  può  procedere  alla  scelta  del  contraente
mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023
anche senza consultazione di più operatori economici, individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; 

Richiamato l’art. 25 del Codice nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e agli enti concedenti
l’utilizzo  di  piattaforme di  approvvigionamento digitale  costituite  da  sistemi  informatici  interconnessi  e
interoperanti, per svolgere una o più attività di cui all’art. 21, comma 1 (programmazione, progettazione,
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici) e per assicurare la piena digitalizzazione
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

Preso  atto che  è  attiva  la  piattaforma  digitale  e  telematica  del  Comune  di  Ribera  dunque  è  possibile
legittimamente  condurre  su  tale  piattaforma  telematica  web,  anziché  sul  Mepa,  la  trattativa  diretta  con



l’operatore economico individuato e finalizzata all’affidamento della fornitura in argomento;

Visto il documento della gara a lotto unico G00687 conclusa e aggiudicata mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del D.lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 18.000,00 oltre IVA al 22%; 

Accertato  che per la procedura in questione  il  CIG generato dall’ANAC tramite interoperabilità con la
piattaforma digitale “Appalti e Contratti” è  B9A02EB0E1; 

Vista la regolarità del DURC con scadenza validità 19/01/2026; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio
pluriennale per il periodo 2025-2027;

Vista la Delibera  della  Giunta  Comunale  n  63  del  08/04/2025 (approvazione del PEG 2025-2027  –
Assegnazione Risorse finanziarie ai Dirigenti), con la quale è stato approvazione il Piano Esecutivo di Gestione
anno 2025;

Ritenuto necessario, per le motivazioni esplicate in premessa provvedere all'approvvigionamento di  tale
servizio di supporto e formazione;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lvo n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il P.E.G.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

DETERMINA

Di affidare e aggiudicare alla ditta M.T. S.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna, in  Via del
Carpino  8,  partita  IVA 02638260402,  la fornitura  per  gli  anni  2026-2027  del  servizio  di  supporto  e
formazione per l'ufficio tributi  (IMU, TARI, CUP),  ai sensi   dell’art.50, comma 1 lettera b) del Decreto
Legislativo  n°  36/2023  attraverso  la piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  “Appalti  e
Contratti” per la somma complessiva di € 18.000,00 ;

Di dare atto  che  IVA del 22% da versare all'erario è pari ad  €1.485,00, in quanto calcolata solamente
sull'importo  del  servizio  di  supporto  corrispondente  ad  €6.750,00,  posto  che  la  formazione  pari  ad
€11.250,00 è esente da IVA; 

Di  demandare all'Ufficio  Ragioneria  la  riduzione dell’impegno  di  spesa  n.2025/6179/2027,  capitolo



10140205/1 di  €10.000,00,  assunto con la Determina Dirigenziale n.  285  del  12/12/2025,  adeguandolo
all’importo effettivo del servizio affidato pari a €9.485,00 per l'anno 2027, in quanto l’importo contrattuale
risulta inferiore rispetto a quello originariamente impegnato;

Ritenere,  con riferimento a quanto disposto dall’art 53 comma 4, del d.lgs.36/2023, di non dover richiedere
la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione, in considerazione del  ridotto valore economico e la
remota  possibilità  che  un  inadempimento  possa  arrecare  significative  ripercussione  all’Ente  ed  in
considerazione altresì che trattasi di ditta fiduciaria che in precedenza ha svolto tale servizio in maniera
puntuale ed ineccepibile;

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  Dirigente  con la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
Finanziario;

Di rendere  noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs 50/2016 e  dell’art.  3  della  Legge n.  241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è Antonella Fallea;

Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di  conflitto  di  interessi  ne  in  capo  alla  responsabile  di  procedimento  ne  in  capo al  sottoscritto  Dirigente
competente ad adottare il presente atto.

Di dare atto, infine, nel  rispetto della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente  determinazione è  esecutiva dalla  data  di  apposizione del  visto  del  responsabile  del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

La Responsabile del Procedimento
           f.to  Antonella Fallea

 Il Dirigente del Settore III
    Economico Finanziario

                                                                                        f.to Dott. Raffaele Gallo



 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta M.T.
S.p.A . per la fornitura per gli anni 2026-2027 del servizio  di supporto e formazione all'ufficio tributi (IMU,
TARI, CUP) mediante l'utilizzo della piattaforma digitale  e telematica “Appalti e Contratti” del Comune di
Ribera 
CIG: B9A02EB0E1 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna di-
venta esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assun -
zione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Impegno:  2025/6179/2026              
Importo:  €10.000,00            
Missione :   1                                                      
Programma :  4               
Titolo: 1
Capitolo: 10140205/1
Esercizio : 2026

           
Impegno: 2025/6179/2027               
Importo:  €9.485,00

           
Missione :   1                                                      
Programma :  4               
Titolo: 1
Capitolo: 10140205/1
Esercizio :  2027 

Ribera, 22/12/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                     Dott. Raffaele Gallo


